附件 1

中国建设监理协会关于开展“讲好监理故事

展示行业风采”短视频竞赛活动的通知

中监协〔2025〕22 号

各省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关行业专业委

员会，各分会，各单位会员：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精

神，推动工程监理行业文化建设，进一步展示新时代监理人

精神风貌，体现监理行业价值，中国建设监理协会拟组织开

展短视频竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

讲好监理故事，展示行业风采。

二、活动目的

本次活动旨在通过短视频讲述工程监理在工程建设项

目中的坚守与创新，展示监理的专业价值和社会责任，激发

从业人员的荣誉感与归属感，弘扬工匠精神与监理正能量，

提升社会公众对监理行业的认知与尊重。

三、申报单位

各省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关行业专

业委员会，各分会，各单位会员。

四、申报流程

（一）申报单位将作品提交所属省、自治区、直辖市工

程监理行业协会，有关行业专业委员会，分会。

（二）各省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关

行业专业委员会，各分会组织初选，于 2025 年 5 月 30 日前

将推荐作品（不超过 6 个）与汇总表（EXCEL 及盖章扫描件）

以 U 盘形式报送至中国建设监理协会信息部。

五、作品要求

（一）内容真实：作品内容应客观真实反映监理工作成

效、亮点、技术创新、精神风貌等。

（二）主题鲜明：紧扣“讲好监理故事，展示行业风采”

主题，内容积极向上，弘扬监理正能量。

（三）时长限制：短视频时长控制在 3 分钟以内。

（四）技术要求：视频画质清晰，声音清楚，分辨率

1920*1080，格式为 MP4，大小限 800M 以内。视频需配有字

幕。

（五）作品片头须有中国建设监理协会“讲好监理故事，

展示行业风采”短视频字样、作品名称，片尾显示编制单位

信息。

六、作品遴选

（一）中国建设监理协会组织专家从内容质量、创意表

现、制作水平等方面对申报作品进行遴选，对入选的作品及

本次活动组织好的协会给予表扬。

（二）表扬名单及作品将在中国建设监理协会官方网站

及微信公众号发布，并在行业相关活动中展示。

七、注意事项

（一）作品需保证原创性和真实性，不得抄袭，如因作

品侵权等问题引起的纠纷，由申报单位自行承担法律责任。

（二）本次活动不收取任何费用，申报作品的制作费用

由申报单位自行承担。

（三）协会拥有所有申报作品的宣传使用权。

（四）本次活动的最终解释权归中国建设监理协会所有。

八、联系方式

中国建设监理协会信息部：王慧梅 刘基建

地址：北京市海淀区西四环北路158号慧科大厦东区10B。

联系电话：010-6834 6832

中国建设监理协会

2025 年 4 月 1 日

	附件1
	中国建设监理协会关于开展“讲好监理故事 展示行业风采”短视频竞赛活动的通知
	各省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关行业专业委员会，各分会，各单位会员：
	为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，推动工程监理行业文化建设，进一步展示新时代监理人
	一、活动主题
	讲好监理故事，展示行业风采。
	二、活动目的
	本次活动旨在通过短视频讲述工程监理在工程建设项目中的坚守与创新，展示监理的专业价值和社会责任，激发从
	三、申报单位
	各省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关行业专业委员会，各分会，各单位会员。
	四、申报流程
	（一）申报单位将作品提交所属省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关行业专业委员会，分会。
	（二）各省、自治区、直辖市工程监理行业协会，有关行业专业委员会，各分会组织初选，于2025年5月30
	五、作品要求
	（一）内容真实：作品内容应客观真实反映监理工作成效、亮点、技术创新、精神风貌等。
	（二）主题鲜明：紧扣“讲好监理故事，展示行业风采”主题，内容积极向上，弘扬监理正能量。
	（三）时长限制：短视频时长控制在3分钟以内。
	（四）技术要求：视频画质清晰，声音清楚，分辨率1920*1080，格式为MP4，大小限800M以内。
	（五）作品片头须有中国建设监理协会“讲好监理故事，展示行业风采”短视频字样、作品名称，片尾显示编制单
	六、作品遴选
	（一）中国建设监理协会组织专家从内容质量、创意表现、制作水平等方面对申报作品进行遴选，对入选的作品及
	（二）表扬名单及作品将在中国建设监理协会官方网站及微信公众号发布，并在行业相关活动中展示。
	七、注意事项
	（一）作品需保证原创性和真实性，不得抄袭，如因作品侵权等问题引起的纠纷，由申报单位自行承担法律责任。
	（二）本次活动不收取任何费用，申报作品的制作费用由申报单位自行承担。
	（三）协会拥有所有申报作品的宣传使用权。
	（四）本次活动的最终解释权归中国建设监理协会所有。
	八、联系方式
	中国建设监理协会信息部：王慧梅 刘基建
	地址：北京市海淀区西四环北路158号慧科大厦东区10B。
	联系电话：010-6834 6832
	   中国建设监理协会
	2025年4月1日